
listy
Toužimský informační občasník září / 2024

Vážení čtenáři, jak bylo na jaře slíbeno, vracíme se na podzim 
s barokním architektem Janem Blažejem Santini-Aichelem. 
Na jaře probíhala výtvarná soutěž pro děti z místních škol a v září
si budete moci jejich výtvory prohlédnout v Infocentru. Současně
bude také zahájen další semestr Virtuální univerzity 3. věku 
s tématem Santini. Univerzita je určena pro osoby v seniorském
věku, ale přednášky a zajímavosti ze života a díla tohoto význam-
ného architekta si může přijít poslechnout kdokoliv. Určitě si to
nenechte ujít! A aby toho nebylo málo, tak se za některými
stavbami z dílny J. B. Santiniho pojedeme podívat při našem
výletu za humna. A kdyby vás dílo Santiniho zaujalo, pak vězte,
že budeme pokračovat i v říjnu a listopadu při našich filmových
večerech.
Od září opět začínáme s pravidelnými Tvořeníčky pro děti,
společně zahájíme další ročník Hospodských kvízů a dopřejeme
vám i nějaké to vzdělávání. Klubík pro větší děti se opět otevře
od října, stejně jako Jóga pro seniory a program Promítej i ty!
Přejeme příjemné podzimní dny a těšíme se na setkání s Vámi.

- IC -

...

Od  září 2023 se začaly naše cvičenky TJ Sokol Toužim pravidelně
scházet a nacvičovat pod vedením paní Růženy Pewinské skladbu
pro seniorky JDI ZA ŠTĚSTÍM, se kterou vystoupily na XVII. Vše-
sokolském sletu 2024 v Praze.
Celá skladba je rozdělena do 7 oddílů (Jdi za štěstím, Pretty
Woman, Oči má sněhem zaváté, Fanfáry a C´est la vie, Trezor,
Být stále mlád, Lady Carneval). Inspirací pro tvorbu této sletové
skladby byly zkušenosti z předchozí tvorby sletových, pódiových
skladeb a pohybové zaměření obou autorů - Heleny Peerové a
Václava Pavelky.

Komponovaný celek je poctou jak Karlu Gottovi, tak věrné gardě,
všem cvičitelkám, cvičitelům, cvičenkám a cvičencům, kteří svým
pohybovým ztvárněním vzdávají hold životu, tradicím našeho
národa, vzájemné spolupráci, životním radostem, vzájemné úctě
a vzájemné sounáležitosti.

Všesokolský slet je největší oslavou sportu pro všechny 
a v našem spolku má jeho nácvik letitou tradici.

Naše účast:
26.5.2024 od 15 hod  ŽUPNÍ SLET SPÁLENÉ POŘÍČÍ
9.6.2024 od 14 hod  ŽUPNÍ SLET V KLATOVECH
15.6.2024 od 16 hod KRAJSKÝ SLET V PLZNI
30.6. - 5.7. 2024 VŠESOKOLSKÝ SLET PRAHA

Děkujeme Městu Toužim za finanční podporu a MAS Kraj živých
vod za příspěvek na šaty :-)

XVII. Všesokolský slet

Děkujeme Technické službě Toužim za nádherné záhony na náměstí,

které máme před okny infocentra - měli jsme krásný výhled!

Lilie na obou náměstích byly obdivovány také řadou návštěvníků

našeho města a rádi vyřizujeme pochvalu za květinovou výzdobu.



St 4. 9. 18.00 PUBKVÍZ
Sokolovna Toužim

Sestavte si 3-6členný tým a vyrazte předvést své vědomosti, 
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze 
e-mailovou adresu infotouzim@seznam.cz

Čt 5. 9. 15.00 Tvořeníčko - Něco dobrého na zub 

So 7. 9. 7.00     ToUŽImSKej PUcHejř
Fotbalové hřiště Toužim

So 7. 9. 10.00 ToUŽImSKý GUlášfeST
Náměstí J. z Poděbrad

Po 9. 9. 17.00 Workshop oBlIČejoVá jóGA

Čt 12. 9. 15.00 Tvořeníčko - Taštička na výtvarné potřeby 

Út 17. 9. 16.00 Zahájení výstavy  

SANTINI 301

Čt 19. 9. 15.00 Tvořeníčko - Slunečnice
16.00 Dotační programy pro energetické úspory

Informační seminář zdarma pro případné žadatele.

Pá 20. 9. 15.30 UKlIďme ČeSKo S DIVADlem DěTÍ
náves v Třebouni

Čt 26. 9. 15.00 Tvořeníčko – Podzimní věnec

Pokud není uvedeno jinak, akce se konají v Infocentru Toužim,
Náměstí Jiřího z Poděbrad 35; infotouzim@seznam.cz

kNIhoVNAProGrAM NA ZÁŘÍ

Zahájení letního semestru  je v pátek 11.10. v malém sále info-
centra! Téma:  SANTINI vždy od  11.15 hod !
11.10.  Santini: mládí, studium, východiska, inspirace
25.10. Santini v Praze a okolí

8.11. Santini ve středních Čechách
22.11. Santini ve Žďáru nad Sázavou

6.12. Santini v západních Čechách
20.12.  Santini ve východních Čechách

Vždy  v pátek dle termínů od 11.15. bude promítnuto naučné
video k vybranému tématu a společně splněn test.
Virtuální univerzita třetího věku je stále otevřena novým
studentům, ale i příznivcům. Přijďte v říjnu na první přednášku
a sami uvidíme, zda vás tato volnočasová aktivita zaujme.
Můžete se přijít podívat zdarma i na kteroukoliv  přednášku 
či celé téma.
Pokud se chcete stát řádným studentem, dostávat Pamětní listy,
Diplomy a promovat v Praze na ČZU, tak se můžete přihlásit  
do 25.10.2024 v infocentru!
Řádného studia se mohou účastnit posluchači občané České 
republiky, kteří splňují věk pro pobírání starobního důchodu.
Poplatek za semestr a 1 téma je  400,- Kč.
Těším se na vás! 

Ivana Květoňová tutor VU3V

VIrtuÁlNÍ uNIVerZItA tŘetÍho Věku 

NoVINky NA ZÁŘÍ 2024

Pro ženy
Bach Tabea Slunce nad solnou zahradou
Caplin Julie Vila v Itálii
Cubeca Karel Muž, který našel svůj stín
Hamáková Marie Dvě tváře lásky
Harasimová Markéta Poháry touhy
Hoover Colleen 9. listopad
Jakoubková Alena Běda mužům, kterým žena mládne
Kennedy Paulette Ženy z Cínové hory
Kubíková Karla Dům na konci ulice
Pawlowská Halina …a přeskočila jiskra
Quinn Julia Bridgertonovi. Čekanka
Reid Taylor Jenkins Malibu v plamenech
Steel Danielle Tátova děvčata
Thomas Jo Útěk do Provence

Pro muže, thrillery, detektivky, …
Castillo Linda Modlitba za mlčení
Dán Dominik Jednou nohou v hrobě
Dán Dominik Kožené srdce
Flint Sarah Tátovy holky
Francis Felix Vinen, či nevinen
Gibney Patricia Hrob na kopci
McFadden Freida Za zamčenými dveřmi
Trpková Kristýna Rozsudek smrti

Pro děti a mládež
Bolfová Markéta Kluk v kopačkách. Fotbalový kemp

Historické romány, historické detektivky
Bauer Jan Mrtvola v brnění
Bauer Jan Pomsta dánského krále
Bauer Jan Smrt na hostině
Červenák Juraj Ďábel v zrcadle
Červenák Juraj Vlk a dýka
Smith Wilbur Řeka Bohů. Dávný odkaz
Vondruška Vlastimil Nevěsta Kristova

Zajímavosti
Formánek Josef Nevím
Javůrek Štěpán Krušnohorské osudy
Toušlová Iveta Toulavá kamera 38

2



Město toužIM

3

Ze ZAsedÁNÍ ZAstuPItelstVA MěstA 

ZASTUPITelSTVo ScHVAlUje:
- závěrečný účet města Toužim za rok 2023 včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření města Toužim za rok 2023 
a vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením města Toužim, a to
bez výhrad
- výsledek rozpočtového hospodaření města Toužim za rok 2023
takto:

- příjmy po konsolidaci 118.849.899,42 Kč
- výdaje po konsolidaci 84.659.959,58 Kč
- kladné saldo příjmů a výdajů 34.189.939,84 Kč

- řádnou účetní závěrku města Toužim za rok 2023 zpracovanou 
k 31. 12. 2023 za účetní období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 
v rozsahu účetních sestav: rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přílohy,
údaje o projektech partnerství veřejného a soukromého sektoru,
údaje o poskytnutých garancích, přehledu o změnách vlastního
kapitálu, přehledu o peněžních tocích sestavené k 31. 12. 2023
včetně inventarizační zprávy za rok 2023
- výsledek hospodaření města Toužim za rok 2023 ve výši
46.491.097,12 Kč 

Zastupitelstvo vydává Obecně závaznou vyhlášku města Toužim 
o stanovení místních koeficientů daně z nemovitých věcí, s účinností
od 1. ledna  2025
Zastupitelstvo pověřuje starostu města předáním pokynů pro vypra-
cování Zprávy o uplatňování Územního plánu Toužim za období 2018
– 2022 Úřadu pro územní plánování, a to s těmito výhradami:
- zpráva v bodě g) nebude obsahovat Požadavky na změnu způsobu
využití dle došlých návrhů na pořízení změny
- ostatní body Zprávy zůstávají beze změny 
- zastupitelstvo si vyhrazuje rozhodovat o každém požadavku
jednotlivě

Zastupitelstvo odkládá rozhodnutí o Projednání návrhu 
na pořízení Změny Územního plánu Toužim do dalšího zasedání 
zastupitelstva konaného 19. září 2024

Zastupitelstvo pověřuje starostu města zajistit ve spolupráci 
s firmou U / U Studio s.r.o. co nejrychlejší vypracování projektu
Doplnění areálu skateparku a workoutu za dohodnutou cenu 64.680
Kč + DPH v termínu do 45 dnů a také realizaci tohoto projektu ještě
v roce 2024. Obsahovou část projektu bude za Město Toužim 
s firmou U / U Studio s.r.o. řešit radní Zdeněk Štádler 
a zastupitel Petr Vlček.

Ze schůZÍ rAdy MěstA toužIM

RADA ScHVálIlA DNe 1. 7. 2024

- přijetí neinvestiční dotace ve výši 306.142 Kč, na zajištění výkonu
sociální práce, s výjimkou agendy sociálně-právní ochrany dětí, pro
rok 2024
- přijetí investiční dotace ve výši 500.000 Kč, na akci „Smíšená 
cyklostezka Toužim – Kosmová, II. etapa“
- přijetí neinvestiční dotace ve výši 95.360 Kč, na pořízení 6 ks
ochranných přileb pro technické zásahy Dräger HPS 3500 komplet,
6 ks ochranných přileb Gallet F1 FX M TOP komplet, 1 ks zásahového
třívrstvého oděvu a přijetí investiční dotace ve výši 315.000 Kč, na
pořízení přenosné motorové stříkačky včetně plovoucího sacího
koše
- přijetí investiční dotace ve výši 333.000 Kč, na nákup vozidla pro
potřeby města Toužim při zajištění a zlepšení komunitního života
občanů a služeb spojených s komunitním životem 

- schvaluje snížení nájemného za pronájem nebytového prostoru
umístěného ve 2. patře domu na adrese náměstí Jiřího z Poděbrad
č. p. 104, zapsanému spolku Centrum volného času Kačaba, z. s., se
sídlem Zenklova 24/54, 180 00 Praha 8, IČ: 2140 7924, a to v období
od 1. 8. 2024 do 31. 12. 2024 o 50 % (bez poplatků za služby), neboť
záměr tohoto spolku je ve veřejném zájmu města a doplňuje
volnočasové aktivity pro děti
- poskytnutí finančního daru ve výši 15.000 Kč, zapsanému spolku
Centrum volného času Kačaba, z. s., se sídlem Zenklova 24/54, 180
00 Praha 8, IČ: 2140 7924, na vybavení centra volného času, přičemž
darovací smlouva bude uzavřena v průběhu měsíce srpna,
nejpozději do 30. 8. 2024
- schvaluje nákup webkamery Logitech MeetUp v hodnotě 16.259
Kč a mikrofonu Logitech MeetUp Expansion Microphone v hodnotě
5.059 Kč, za účelem zajištění on-line přenosu zasedání Zastupitelstva
města Toužim

RADA ScHVálIlA DNe 24. 7. 2024

- schválila v působnosti valné hromady společnosti Městské lesy
Toužim s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000, schvaluje vložení
volných finančních prostředků ve výši 3.000.000 Kč do Fondu
českého bydlení 
- schválila v působnosti valné hromady společnosti Městské lesy
Toužim s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000, schvaluje poskyt-
nutí finančního daru ve výši 20.000 Kč, Penzionu a Restauraci 
U Vladaře, nám. Jiřího z Poděbrad 101, Toužim, na úhradu části
nákladů spojených s uspořádáním 2. ročníku soutěže ve vaření
kotlíkového guláše „GULÁŠFEST“, který se uskuteční 7. září 2024 na
náměstí Jiřího z Poděbrad, přičemž město na tuto akci bezúplatně
zapůjčí párty stan, pivní sety a zajistí úklid
- schválila přijetí neinvestiční dotace ve výši 775.000 Kč, na opravu
hradeb zámku a hradu v Toužimi, I. a II. etapa, která tvoří zároveň
opěrnou zeď historického areálu
- souhlasí se zapojením ZŠ Toužim p. o., Plzeňská 395, Toužim, 
do programu v rámci projektu „Obědy do škol v Karlovarském kraji
pro školní rok 2024/2025“ a s tím souvisejícím podáním žádosti, 
s přijetím případné dotace a jejím vypořádání v souladu se zákonem
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů 
- schválila výsledek hodnocení nabídek veřejné zakázky malého
rozsahu na akci „PD – rekonstrukce Vodní ulice v Toužimi“, kterým
byla vybrána podnikající fyzická osoba Ing. Jiří Vít, Školní 714, 360
17 Karlovy Vary, IČ: 7225 6788, s nabídkovou cenou ve výši 247.000
Kč (neplátce DPH) a s termínem dodání 1 rok od podpisu smlouvy
- schválila výsledek hodnocení nabídek z podlimitní veřejné zakázky
na stavební práce „Sběrný dvůr tříděného odpadu Toužim“, kterým
byla vybrána firma BAU-STAV a. s., Loketská 344/12, 360 06 Karlovy
Vary, IČ: 1470 5877, s nabídkovou cenou ve výši 20.919.024,65 Kč
bez DPH
- schválila nabídku společnosti BOKRTECH, s. r. o., Mezholezy 8, 
346 01 Mezholezy, IČ: 0695 5754, na rekonstrukci vstupu 
do MŠ Sídliště 429, Toužim, p. o., za částku 167.752,15 Kč bez DPH 
- schválila nabídku podnikající fyzické osoby František Smitka,
Přívětice č. p. 101, 338 28 Přívětice, IČ: 4539 9298, na výstavbu
malého dětského hřiště v Toužimi u domu č. p. 317 v Plzeňské ulici,
za částku 148.610 Kč bez DPH
- schválila nabídku podnikající fyzické osoby Roman Hanzlíček,
Karlovarská 266, Toužim, IČ: 4918 7406, na osazení nového 
plynového kotle včetně úpravy spalinové cesty v městském bytě 
č. 1, na adrese Družstevní 287, Toužim, za cenu 101.235 Kč bez DPH
- schválila nabídku podnikající fyzické osoby Roman Hanzlíček,
Karlovarská 266, Toužim, IČ: 4918 7406, na přeložku domovního ply-
novodu a rozvodů otopné soustavy v rámci akce „Přístavba herny
ke třídě školní družiny, formou zimní zahrady“ v prostorách pavilonu
„D“ Základní školy Toužim, za cenu 159.027 Kč bez DPH, s tím, že
zednické práce zajistí KAREA spol. s. r. o., K Panelárně 172, 360 01
Otovice, která zajišťuje na této akci stavební práce 

pokračování na straně 7



Dne 28. 5. 2024 jsme se s dětmi z MŠ Sluníčko zúčastnili školkové
olympiády ve Žluticích. Děti soutěžily v disciplínách: trojskok,
překážková dráha, chůze na chůdách, skok v pytli a hod pěnovým
oštěpem. V trojskoku se za naší mš umístil na prvním místě Do-
minik Hach a na třetím místě Laura Flenderová. V hodu pěnovým
oštěpem se umístil na druhém místě Dominik Hach. Ve skoku v
pytli se na druhém místě umístila Marie Lukáčová a na třetím
místě Ina Kuberová. V chůzi na chůdách se na prvním místě
umístil Dominik Hach, na druhém místě Ina Kuberová a na třetím
místě Patrik Trnka. V překážkovém běhu se na prvním místě
umístil Dominik Hach. Celkově se naše školka umístila na krás-
ném prvním místě. Děti získaly putovní pohár, a proto se příští
olympiáda uskuteční v našem městě. Děkujeme všem
zúčastněným dětem za reprezentaci naší školky i města. 

Paní učitelky Eva Hajná a Kamila Osvaldová

Mš sluNÍČko Zš A Mš toužIM

„šIkoVNé ruce“ PŘI Zš A Mš toužIM

Jde o projekt, jehož cílem bylo samotné sblížení rodičů, dětí a
pedagogů a vytvoření partnerského vztahu založeného na vzá-
jemné důvěře a respektu. Tento projekt  spočíval 
v organizování pěti měsíčních setkáních během uplynulého škol-
ního roku 2023/2024.  
Při těchto setkáních jsme společně  tvořili na různá témata – Ad-
vent, Velikonoce, Pálení čarodějnic, Korálkohraní. Poslední
setkání s názvem Stopovačka, bylo zakončeno společným
opékáním špekáčků. Do projektu se postupně zapojovalo čím dál
tím více rodičů a byl mezi žáky velmi oblíben. Pro velký zájem
všech tří stran rodič – žák – pedagog budeme v tomto setkávání
pokračovat i dalším školním roce. 
Organizátorky projektu 
Mgr. Jiřina Dáňová, Karolína
Kublová a Stanislava Outolná

oslAVy 
MeZINÁrod-

NÍho dNe dětÍ V Zš A Mš toužIM 
proběhly ve znamení úzké spolupráce s  Policií ČR z obvodního
oddělení v Toužimi. 
Pro žáky byla připravena stanoviště s rozličnými úkoly, kde si
mohli ověřit a uplatnit své znalosti z dopravní výchovy,
zdravovědy. K ověření svých znalostí a dovedností žáci  využili
informačních technologií, aby správně splnili úkoly na jed-
notlivých stanovištích. 
Pod odborným dohledem ošetřovali různá zranění, určovali do-
pravní značky a testy, odpovídali na záludné otázky a sez-
namovali se s běžnou prací policie. Zaujala je výstroj, kterou si
mohli vyzkoušet, i různé příhody a zkušenosti, se kterými se poli-
cisté setkávají. Venku si pak žáci mohli prohlédnout policejní au-
tomobil a zblízka si poslechnout jeho sirénu. Všichni byli velmi
spokojeni. S místním oddělením Policie ČR má naše škola
dlouhodobě velmi dobrou spolupráci. Tímto bychom chtěli
poděkovat  nprap. Bc. Kriegerovi, prap. Bc. Zouharovi a prap. 
Bc. Jankuliakovi, za jejich účast na naší akci a vyjádřit náš obdiv
k jejich práci.

Za ZŠ a MŠ Toužim – žáci a pedagogický sbor

Ve středu 15.5.2024 se naše sokolské basketbalistky zúčastnily
v Sokolově, posíleny chlapci ze ZŠ Toužim, kvalifikace školní 
basketbalové ligy o postup do základní části jr. NBA 2024.
Turnaje se zúčastnily 4 školy: ZŠ Toužim, ZŠ Švabinského Sokolov,
ZŠ Kraslice, Havlíčkova a 5.ZŠ Cheb. 
Náš tým postoupil z 2. místa a na podzim se zúčastní dvou 
divizních kol. 
Celému týmu a paní učitelce Sabině Málkové děkujeme za
reprezentaci naší ZŠ Toužim, budeme se těšit na podzimní
souboje. 
BASKeTBAlU ZDAR!!!

Trenéři Hanka, František a Romana

školA A bAsket

4



Zš A Mš toužIM

rok 2023/2024 V ZÁklAdNÍ škole 
A MAteŘské škole toužIM
Protože jsou naši žáci zvídaví (a zvědaví), umožnili jsme jim letos
měrou nevídanou naplnit jejich přání co nejširší škálou zážitků 
a poznatků.
ZářÍ
V září jsme zahájili naši cestovatelskou sezónu akcí Cesta 
za poznáním v Kojšovicích. Žáci prvního stupně a ZŠS si užili den
plný nových zážitků a poznatků – pozorovali jsme práci lesních
strojů, určovali jsme druhy rostlin a stromů a učili se, jak 
se správně ohýnek na opékání buřtů nejen rozdělává, 
ale i uhasíná tak, aby neuškodil.
řÍjeN
V říjnu jsme se zúčastnili projektu Z pohádky do pohádky 
v Bečovské botanické zahradě. Tento den plný pohádek a kouzel-
ných příběhů nadchl žáky prvního stupně i ZŠS. V pátek
13.10.2023 jeli žáci na netradiční zážitkový pobyt v Bečovské
botanické zahradě. V unikátním prostředí zahrady je lektoři
seznámili pomocí příběhů s pohádkovými rostlinami a zvířaty.
Na žáky čekala Šípková Růženka, Popelka, Zlatovláska nebo
Dvanáct měsíčků. Žáci se nejen seznámili 
s různými druhy rostlin, keřů a stromů (např.
strom hrdina – korkovník), ale si i zasoutěžili,
zacvičili a také něco ochutnali. To vše 
s využitím autorských maňásků, kteří je
provedli srdcem botanické zahrady. Součástí
programu bylo i využití hudby a zpěvu.
PRoSINec
V prosinci jsme se vydali na projekt Vánoce 
v Krušnohoří do Lokte. Žáci prvního i druhého
stupně a ZŠS si užili atmosféru vánočního času
a poznávali tradice Krušnohoří. Kombinovaný
program, který se skládal z prohlídky hradu (ve
velkých prostorách s průvodcem) a indi-
viduální prohlídky zbylých částí hradu 
s edukační prohlídkou speciální výstavy
„Vánoce v Krušnohoří“ a workshopem.
Vánoční výstava byla zaměřena na historii
vánočních svátků 
v regionu Krušnohoří, na církevní liturgii 
a lidové zvyky. Viděli jsme ukázky tradičních
řemesel a zvyků spjatých s Vánocemi a časem adventním. Zažili
jsme Vánoce 19. století – viděli jsme tradiční pokrmy, které na
tabuli nesměly chybět (dokonce jsme se dozvěděli i jejich recep-
tury a významy), výzdobu světnice a stolu, sbírku betlémů
různého tvaru, zpracování či materiálu, tradiční zdobení
vánočního stromečku atd. Žáci tak na okamžik mohli vstoupit 
do doby, kdy byly Vánoce skromné a plné tradic. Do doby, kdy
se dárky vlastnoručně vyráběly. Výstava nebyla založena pouze
na prezentaci sbírkových předmětů, ale i na panelové prezentaci
historie Vánoc. Na závěr si každý odnesl vánoční ozdobu 
a vyzkoušel si některé známé i méně známé vánoční zvyky.
DUBeN
V dubnu jsme měli opravdu nabitý program. Nejprve jsme se 
16. dubna zúčastnili Projektového dne LČR, kde se žáci 4. a 5.
ročníků vydali na vycházku s lesníkem a poznávali tajemství lesa.
Den poté, 17. dubna, jsme v rámci projektu EVVO navštívili
třídírnu odpadu v Černošíně, kde si žáci prvního i druhého
stupně a ZŠS osvojili základy třídění a recyklace odpadu.

KVěTeN
Květen byl také plný aktivit. 3. května se konal projektový den
Na sv. Jiří pro žáky ZŠS, kde se dozvěděli více o tomto svátku 
a jeho tradicích. 14. května jsme se zúčastnili projektového dne
Jedlé květy v Bečovské botanické zahradě, kde si žáci prvního
stupně a ZŠS vyzkoušeli, jaké květy jsou jedlé a jak je můžeme
využít v kuchyni. 16. května jsme absolvovali projekt
EKOABECEDA – turistickou vycházku, kde si žáci prvního 
a druhého stupně i ZŠS užili den v přírodě a učili se o ekologii.
22. května jsme navštívili Hornické muzeum v Krásně, kde se žáci
prvního i druhého stupně a ZŠS dozvěděli více o historii hornictví.
ČeRVeN
V červnu jsme podnikli výlet na zámek Kynžvart. 11. června jsme
se v rámci projektu Princové a princezny seznámili s historií
zámku a navštívili krásné skleníky. Tento výlet byl určen pro žáky
prvního a druhého stupně i ZŠS a završil náš školní rok plný 
poznávání a dobrodružství.
Závěr školního roku jsme oslavili na naší školní zahradě za účasti
rodičů a zástupců města. Oslava se nesla v duchu Harryho Pot-
tera, který žáky letos provázel. Zazpívali jsme si písně, složili jsme
zkoušky NKÚ, nalezli jsme kámen mudrců, který nám nadělil
výborné špekáčky, spoustu sladkostí a stavebnice. Kouzelný den
jsme završili ještě kouzelnější diskotékou. A hurá na prázdniny!!!

Žáci ZŠ a MŠ Toužim

NAše školA ZAVÁdÍ ProGrAM kiVa!

Preventivní program KiVa, jehož cílem je omezit šikanu 
ve školách, vyvinula finská Univerzita v Turku. Je prokázáno, 
že program snižuje míru šikany ve školách a zároveň zvyšuje 
pohodu a příjemnou atmosféru ve škole.
Program KiVa žáky provází v různých formách celým školním
rokem. V průběhu roku absolvují 10 KiVa lekcí po 90 minutách.
V rámci těchto lekcí žáky čekají diskuze, práce 
ve skupinách, videa o šikaně i praktický nácvik konkrétních situ-
ací. Lekce se zpočátku zaměřují na obecná témata, jako 
je například význam respektu v mezilidských vztazích, později 
na konkrétní témata spojená se šikanou. Důležitým tématem je
při lekcích také to, jakou roli při udržování nebo zastavení šikany
hraje kolektiv, přičemž se žáci zamýšlejí nad různými možnostmi,
jak jako kolektiv šikaně odolávat a prakticky tyto nové doved-
nosti trénují. Součástí programu KiVa je také počítačová hra KiVa.
Podrobnější informace o tomto programu najdete na interne-
tových stránkách ceskarepublika.net/parents-guide.

Mgr. Renáta Drechslerová, ZŠ a MŠ Toužim

5



Mš doMeČek

II. PololetÍ V MAteŘské škole
doMeČek

Druhé pololetí v naší mateřské škole bylo plné radosti, kreativity
a nových zážitků. Rádi bychom se s vámi podělili 
o nejvýznamnější události, které jsme společně s dětmi a rodiči
zažili. Na začátku pololetí jsme uspořádali Pohádkový karneval,
který byl plný kouzelných postav a skvělých kostýmů. Děti se
převlékly za své oblíbené pohádkové hrdiny a společně si užily
den plný her, tance a zábavy. 

Velikonoční tvoření
s rodiči bylo dalším
úspěšným projek-
tem, který spojil děti
a jejich rodiny. 
Atmosféra byla veselá.
Všichni si odnesli
krásné vzpomínky 
a vlastnoručně vy-
robené květináče.
Na konci dubna se
naše děti proměnily

v malé čaroděje a čarodějnice, zahrály si tematické hry 
a společně jsme si uvařili buřtguláš.  Jeho vůně se linula celou
zahradou a všichni si na této pochoutce pochutnali.  Také
návštěva školky z mš chyše byla velkou událostí. Děti měly
možnost poznat nové kamarády, sdílet své zážitky a naučit se
něco nového. Program zahrnoval společné hry, tvořivé keramické
dílny a výměnu zkušeností mezi učiteli. 
Účast na sportovní olympiádě - 3. místo 
Naši malí sportovci se zúčastnili sportovní olympiády, kde si vedli
skvěle. V konkurenci dalších mateřských škol vybojovali krásné
třetí místo. Gratulujeme všem dětem k jejich výkonu a děkujeme

za reprezentaci naší
školky. 
Třídní výlet,
zaměřený na envi-
ronmentální výchovu
byl pro děti nejen
zábavný, ale i poučný,
jelikož jsme pozná-
vali různé druhy 
rostlin a zvířat. 
S dětmi jsme také
navštívili místní 

knihovnu. Paní knihovnice nám představila různé knihy, četla 
pohádky. Mezi poslední akce naší školky patřilo rozloučení 
s předškoláky, kteří se po prázdninách vydají na novou životní
cestu. Tento slavnostní den byl plný emocí, radosti i dojetí. Druhé
pololetí v naší mateřské škole bylo opravdu bohaté na události
a zážitky. 

Děkujeme všem
dětem, rodičům,
učitelům a paní
ředitelce PaedDr. 
Ingrid Frankové za
výbornou spolupráci
a těšíme se na další
společné akce 
v příštím školním
roce. 

došlo do redAkce

lIlIoVé ZÁhoNy – oZdobA toužIMI

Moc se letos povedly záhony lilií u Infocentra a mezi prodejnou
COOP a Štádlerovými. Vysázela je a stará se o ně zaměstnankyně
Technické služby Toužim paní Lenka Pavlíková, a dělá to velmi
šikovně.
Děkujeme za ně. Opravdu jsou ozdobou města.

Zapsala: Dagmar Procházková, čtenářka Infolistů
Foto: Lenka Hudečková

ČÁPI 2024

Letošní hnízdění čápů v Toužimi se více než vydařilo. V polovině
března přiletěl čapí samec. Jako vždy upravoval hnízdo a brzy již
vyhlížel samičku. Za deset dní byli na hnízdě oba dva a po
krátkém odpočinku paní Čápové se hned pojímali. Byl to mladý
pár, který se zde usadil již vloni. 
Letos, jak bylo jaro uspíšené, se i vylíhnutí čápů vydařilo
minimálně o měsíc dříve. Již v květnu mi chodily vzkazy, že se 
v hnízdě něco děje. Zprvu to vypadalo na dvě vajíčka, 
ale nakonec se vylíhla čápata tři. 
Jaká byla radost všech toužimských obdivovatelů a sledovatelů
čapího hnízda, že se po letech (nezdarů) vylíhla zase jednou tři
mláďata. Jedno bylo sice slabší, ale příroda si poradila, a i toto
třetí mládě dohnalo své dva starší sourozence.
Během června čápata zdárně rostla, v červenci se již pokoušela
o létání, což se aspoň dvěma silnějším podařilo. A třetí je později
dohnalo.
A naposledy jsme čápy viděli na hnízdě 21. srpna, kdy nejspíš
zvedli křídla a odletěli do teplých krajin.
Děkujeme, čapí rodinko, za krásnou letní podívanou.

Lenka Hudečková

6



pokračování ze strany 3

RADA ScHVálIlA DNe 26. 8. 2024
- schválila poskytnutí finančního daru ve výši 100.000 Kč na rok
2025, na vybavení a provoz stanice Toužim, a to v souladu 
a ustanovením § 29 odst. 1 písm. l) zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, Hasičskému
záchrannému sboru Karlovarského kraje, Závodní 205, 360 06
Karlovy Vary, IČ: 7088 3611
- schválila nový Sazebník výše úhrad za úkony pečovatelské služby,
s účinností od 1. 9. 2024, který bude k dispozici na stránkách města
Pečovatelská služba - Oficiální stránky města Toužim (touzim.cz) 
- schválila bezúplatný vsyp zpopelněných lidských ostatků, 
na veřejném pohřebišti města Toužim, u nichž vypravitelem pohřbu
je město Toužim 
- souhlasí se zapojením ZŠaMŠ Toužim p. o., Plzeňská 395, Toužim,
do programu v rámci projektu „Obědy do škol v Karlovarském kraji
pro školní rok 2024/2025“ a s tím souvisejícím podáním žádosti, 
s přijetím případné dotace a jejím vypořádání v souladu se zákonem
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů
- schválila zadat zaměření topných kanálů v Toužimi společnosti
HRDLIČKA spol. s. r. o., náměstí Kněžny Ludmily 45, 166 01 Tetín, 
IČ: 1860 1227, za 44.000 Kč bez DPH s termínem vyhotovení 
do dvou měsíců od objednávky
- schválila příspěvkové organizaci Teplárenství města Toužim, Sídliště
428, Toužim, převod finančních prostředků ve výši 600.000 Kč 
z rezervního fondu do investičního, za účelem nákupu nových
oběhových čerpadel, která nahradí stávající neopravitelná vyřazená
při odstávce a přípravě na novou topnou sezonu
- schválila na základě vyhlášené výzvy JSDH_V2_2024 podání žádosti
o neinvestiční dotaci na výdaje jednotek SDH obcí na odbornou
přípravu, zásah, vybavení a opravy 

Toužim 28. 8. 2024   Za MěÚ Toužim      
Ing. Pavel Charvát, tajemník

Město toužIM

7

PoZVÁNkA



TIRáŽ INFOlisty - Toužimský informační občasník, vychází 10x ročně, místo vydávání Toužim. MK ČR E 23481. 
Cesta z města, z.s.; sídlo redakce: Náměstí J. z Poděbrad 35, 364 01 Toužim, IČ: 27057020, tel.: 353226431, 
e-mail: infotouzim@seznam.cz; tisk: AZUS Březová; distribuce: Cesta z města, z.s.
Vyšlo: 3.9. 2024

PoZVÁNkA


